
62  diário oficial Nº 35.094 Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2022

ANDRÉA SANTANA DE OLIVEIRA 57175929 /1
MAURO ALEXANDRE DOS SANTOS SOUZA 54185722/2

LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE 57193076/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 845229

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3629/2022-DAF/CGP, de 23/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1031446;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificades, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Cametá/Belém – 26/08 à 29/08/2022, Iga-
rapé-Miri – 02/09 à 05/09/2022, Itaituba/Belém – 09/09 à 12/09/2022, 
Itupiranga/Belém – 16/09 à 19/09/2022, Abetetuba/Belém – 23/09 à 
26/09/2022, a fim de realizar visita técnica e administrativa nas CIRE-
TRANs dos referidos municipios.

nome matricula
Fernanda Jatene Ewerton 5884004 /3

Ana Carolina Machado Sampaio 57193586 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3631/2022-DAF/CGP, de 23/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1053287;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZENOVE E MEIA (19 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de BUJARU – 01/09 a 04/09/2022, CONCÓR-
DIA DO PARÁ – 05/09 a 08/09/2022, TOMÉ-AÇÚ – 09/09 a 12/09/2022, 
MÃE DO RIO – 13/09 a 16/09/2022, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ – 17/09 a 
20/09/2022, a fim de realizar acompanhamento técnico dos radares nas PA 
140, PA 252, PA 322 e PA 251.

nome matricula
Ivan Campos Bezerra 3261891 /1
Eduardo Rabelo Freire 57190748 /1

Manoel João Ramos da Costa 4001427

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3632/2022-DAF/CGP, de 23/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1061490;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E QUATRO E MEIA (24 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de SALINÓPOLIS – 29/08 a 22/09/2022, a fim de 
realizar visita técnica para fins de levantamento de veículos no Parque de 
Retenção, bem como prestar serviços de atendimento no referido município.

nome matricula
Flavio dos Santos 5959652 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3620/2022-DAF/CGP, de 23/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1038894;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o município 
de Barcarena no período de 22/08 à 20/09/2022, a fim de relizar atendimento e 
retaguarda de habilitação em substituição ao servidor de licença prêmio.

nome matricula
Leonardo Menezes Siqueira 55590082 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3628/2022-DAF/CGP, de 23/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1061469;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de COLARES – 26/08 a 31/08/2022, a fim de atuar 
como coordenadora na Itinerante de Habilitação no referido município.

nome matricula
Sílvia Corrêa Martins 57197142 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3627/2022-DAF/CGP, de 23/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1029989;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de ONZE E MEIA (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Almerim/
Monte Dourado para os municípios de BELÉM – 29/08 a 09/09/2022, a fim de 
tratar de assuntos referentes a CIRETRAN “B” de Almerim/Monte Dourado.

nome matricula
Antonio Francisco de Souza Jambo 55590240 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3633/2022-DAF/CGP, de 23/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1056371;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSEIS E MEIA (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Paragominas para os municípios de BELÉM – 29/08 a 14/09/2022, a fim 
de tratar das demandas da CIRETRAN “A” de Paragominas.

nome matricula
Joaquim Telmo de Brito Pinon 5960540 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3617/2022-DAF/CGP, de 22/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1005641;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de BRAGANÇA – 29/08 a 23/09/2022, a fim de prestar 
serviços de atendimento/retaguarda no referido município, conforme solicitação.

nome matricula
Jaqueline Alves de Souza 54189861 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3605/2022-DAF/CGP, de 22/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1060996;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Luiz 
dos Santos Rodrigues, matrícula nº 57201612 /1, no cargo de Agente de 
Fiscalização de Trânsito, lotado na CIRETRAN de Breves.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a subsidiar despesas emergen-
ciais de pequeno vulto e de pronto pagamento decorrente de atividades 
diárias de fiscalização de trânsito desenvolvida no municipio de Portel.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 200,00
3339033-R$-1.800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de acordo com a 
Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 31/08 à 16/09/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 845488


